4 Si minor viginti quinque annis detulerit et hoc ipso captum se dicat, adversus exceptionem iurandi replicari debet, ut Pomponius ait. ego autem puto hanc replicationem non semper esse dandam, sed plerumque ipsum praetorem debere cognoscere, an captus sit, et sic in integrum restituere: nec enim utique qui minor est statim et circumscriptum se docuit. praeterea exceptio ista sive cognitio statutum tempus post annum vicensimum quin- 5 tum non debet egredi. Sed et si quis in fraudem creditorum iusiurandum detulerit debitori, adversus exceptionem iurandi replicatio fraudis creditoribus debet dari. praeterea si fraudator detulerit iusiurandum creditori, ut iuret sibi decem dari oportere, mox bonis eius venditis<sup>4</sup> experiri volet, aut denegari debet actio aut exceptio opponitur fraudatorum cre- 6 ditorum. Iusiurandum defensoris vel procuratoris ei ab adversario delatum prodesse exceptionemque domino parere Iulianus scribit. idem ergo dicendum erit et si datus ad petendum procurator reo defe- 7 rente iuraverit dari mihi oportere: nam actionem mihi parit. quae sententia habet rationem. Si

petitor iuravit possessore deferente rem suam esse, actori dabitur actio, sed hoc dumtaxat adversus eum qui iusiurandum detulit cosque qui in eius locum successerunt: ceterum adversus alium si velit praerogativa iurandi uti, nihil ei proderit.

10 *PAULUS libro octavo decimo ad edictum* quia non deberet alii nocere, quod inter alios actum esset.

11 *ULPIANUS libro vicensimo secundo ad edictum* Sed si possessori fuerit iusiurandum delatum iuraveritque rem petitoris non esse, quamdiu quidem possidet, adversus eum qui detulit iusiurandum, si petat, exceptioe iurandi utetur: si vero amiserit possessionem, actionem non habebit, ne quidem si is possideat qui ei iusiurandum detulit: non enim 1 rem suam esse iuravit, sed eius non esse. Proinde si, cum possideret,<sup>5</sup> deferente petitore rem suam iuravit, consequenter dicemus amissa quoque possessione, si is qui detulit iusiurandum nactus sit possessionem, actionem in factum ei dandam. et fructus perceptos ex re, quam meam esse iuravi, restitui mihi placuit: sed et partum editum fetusque peco- 2 restitutos constat post iusiurandum delatum.

2 Item si iuravero usum fructum alicuius rei vel meum esse vel dari mihi oportere, eatenus mihi competit actio, quatenus, si vere usum fructum haberm, duraret: quibus vero casibus amitteretur, non competit mihi actio. sed si rerum, in quibus usus fructus propter abusum constitui non potest, iuraverit usum fructum se habere vel sibi deberi, effectum iurandi sequendum arbitror ideoque tunc quoque videri eum recte iurasse puto et ex eo iureiurando 3 posse petere usum fructum cautione<sup>7</sup> oblata. Si, cum de hereditate inter me et te controversia esset, iuravero hereditatem meam esse, id consequi debeo, quod haberm, si secundum me de hereditate pronuntiatum esset. et non solum eas res restituere debes, quas tunc possidebas, sed et si quas postea coepisses possidere, perindeque haberi quod iuratum est atque si probatum esset: idcirco utilis actio mihi competit. quod si ego ex eadem hereditate possiderem tuae coepisses petere eam a me<sup>8</sup>, cum adversus te iurassem, exceptione me uti debere iurandi. plane si alius a me hereditatem petere coeperit, dubium non erit, ut et Iulianus scribit, nihil mihi iusiurandum prodesse.